
SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 2

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 402, DE 29 DE MAIO DE 2015

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº

7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto n° 8.066, de 7 de agosto de 2013, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de

2006, e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, e a Portaria

Normativa nº 1, de 2 de janeiro de 2014, ambas do Ministério da Educação, e a Instrução Normativa n° 4, de 31 de maio de 2013, republicada

em 29 de julho de 2013, da Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior, resolve:

Art. 1º Ficam indeferidos os pedidos de autorização dos cursos superiores de graduação, presencial, conforme planilha anexa, nos termos

do disposto no artigo 32, inciso III, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 2 de 2

MARTA WENDEL ABRAMO

ANEXO (Indeferimento de Pedidos de Autorização de Cursos)

Nº de
Ordem

Registro
e-MEC
nº

Curso Nº de vagas
totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 201403636 BIOMEDICINA (Bacharelado) 150 (cento e
cinquenta) FACULDADE IRECÊ FACULDADE IRECE RUA RIO IGUAÇÚ, 397, RECANTO DAS

ÁRVORES, IRE- CÊ/BA

2. 201403738 GESTÃO AMBIENTAL
(Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE ESTÁCIO DE

SANTO AN- DRÉ
IREP SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR,
MEDIO E FUNDA- MENTAL LTDA.

RUA DAS ESMERALDAS, 67, JARDIM,
SANTO ANDRÉ/SP

3. 201401019 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico) 50 (cinquenta) FACULDADE EQUIPE ASSOCIACAO TECNICO EDUCACIONAL

EQUIPE
AVENIDA SAPUCAIA, 1.376, CENTRO,
SAPUCAIA DO SUL/RS

4. 201400533 ODONTOLOGIA
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE SÃO

FRANCISCO DA PA- RAÍBA
VERA CLAUDINO EDUCACAO SUPERIOR
LIMITADA - ME

AVENIDA BRASIL, S/N, RODOVIA 393,
JARDIM ADALGI- SA, CAJAZEIRAS/PB

5. 201401193 ARQUITETURA E
URBANISMO (Bacha- relado) 100 (cem) FACULDADE DE PALMAS ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA DE

ENSINO RENOVADO OBJETIVO-ASSUPERO
ACSU-SE 40 CONJ. 2 LOTE 07/08,
S/N, CENTRO, PAL- MAS/TO

6. 201402935 AGRONOMIA (Bacharelado) 120 (cento e
vinte)

FACULDADE DO PLANALTO
CENTRAL

INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR DE
FORMOSA LTDA - ME

RUA 5, 190, SETOR PRIMAVERA,
PARQUE VILA VERDE, FORMOSA/GO

7. 201403685 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado) 100 (cem) INSTITUTO APHONSIANO

DE ENSINO SUPERIOR
ASSOCIACAO TRINDADENSE DE EDUCACAO
E CULTURA (AS- TEC) - EPP

AVENIDA MANOEL MONTEIRO, 55,
SANTUÁRIO, TRIN- DADE/GO

(Publicação no DOU n.º 102, de 01.06.2015, Seção 1, página 21)


